



Kaunatas vēstnesis

2018. gada novembris - decembris Nr. 59

*“Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīs
Tepatās – mūsos pašos.”*

Saticīgus, gaismas un mīlestības piepildītus Ziemassvētkus!

Radošām iecerēm un panākumiem bagātu Jauno gadu!

Kaunatas pagasta pārvalde

Dievkalpojumi Kaunatas katoļu baznīcā		
24.decembris	Kristus Dzimšanas svētku vigīlija	Sv.Mise plkst. 18.00
25.decembris	Kristus Dzimšanas svētki	Sv.Mise plkst. 8.00
26.decembris	Sv.Stefana diena	Sv.Mise plkst. 11.00
30.decembris	Sv. Ģimenes svētki	Sv.Mise plkst. 11.00
31.decembris	Vecgada diena	Sv.Mise plkst. 11.00

Šajā numurā:

- ◆ Labdarības koncerts
- ◆ Latvijas dzimšana dienas pasākumi
- ◆ Tikšanās ar valsts prezidentu
- ◆ Lāčplēša dienas pasākums
- ◆ Novembris bibliotēkā
- ◆ “Latvijas skolas somas” ietvaros
- ◆ Novadpētniecības darbnīca saņem dāvinājumu
- ◆ Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests informē
- ◆ Svētku afiša

Labdarības koncerts "Vēstules debesīm"

Ir sajūta, ka tas baltums un mirdzums, ar kādu uzsnieg pirmais sniegs, ienāk arī mūsu sirdīs, liekot mums novērtēt, apjaust un ticēt. Mēs esam aizņemti ikdienas steigā, bet tieši Ziemassvētku laikā mēs apstājamies un atskatāmies uz to, kas ir bijis. Tas ir pārdomu laiks... Pārdomu laiks par paveikto, pārdzīvoto un izjusto, par atbalstu, ko saņemam no sev mīļiem cilvēkiem, un to, ko spējam citiem dot. Pat ja tas ir tikai smaids vai labs vārds, tas spēj paveikt daudz. Un varbūt tieši tas ir īstais Ziemassvētku brīnums – sirds siltums, ko rada smaids, labs vārds.



Seniori saņem dāvanas



RASA "gāja ķekātās"

16. decembris, trešā Advente, Kaunatas pagasta tautas namā atnāca ar brīnumu un patiesu mīlestību, vēlmi dāvināt prieku, sirsnību, iejūtību, mīlumu un līdzietību labdarības koncertā "Vēstules debesīm".

Kāpēc labdarības? Tāpēc ka ne tikai skolēni, bet arī Kaunatas pagasta iedzīvotāji ar īpašu mīlestību bija sagatavojuši dāvanas pagasta senioriem.

Pasākuma mērķis bija atgādināt cilvēkiem par līdzietību, par cilvēkiem blakus un sirsnību. Pasākuma dalībniekus uzrunāja arī draudzes priesteris Haralds Broks.

Labdarības koncertā piedalījās PII Zvaniņš audzēkņi ieskandinot Ziemassvētku dziesmas. Kaunatas vidusskolas dejotāji iejutās jautro rūķu lomā un priecēja klātesošos ar jautru deju. JDK RASA un VDK KAUNATA dejotāji priecēja ar saviem deju priekšnesumiem. Māsas Laura un Daina Kudravskas piepildīja zāli ar savām skanīgajām balsīm, bet Raitis Skrebelis pasākuma dalībniekus iepriecināja ar jauko skaņdarbu akordeona pavadībā. Koncerta izskaņā visi pasākuma dalībnieki tika uzaicināti uz tējas tasi un gardo piparkūku, ko bija sarūpējuši Kaunatas jauniešu centra dalībnieki. Paldies visiem, kas piedalījās pasākumā. Patiesā Ziemassvētku būtība slēpjas sirds siltumā un brīnumos! Lai viss svētku satraukums izzūd un tiek aizvietots tieši ar to.



Seniori saņem dāvanas

Priecīgus svētkus!

Teksts un foto Ligita Jokste - Bogdanova

INFORMĀCIJAI!

Sakarā ar vispārējās datu aizsardzības regulas ieviešanu, Kaunatas tautas nams vēlas informēt pagastā deklarētos iedzīvotājus, ka turpmāk nebūs iespējas atlasīt personu datus, lai noskaidrotu personu sarakstu atbilstoši vecumam. Bet ar to pagastā kultūras dzīve nevar apstāties, būs nepieciešama Jūsu palīdzība, Jūsu sadarbība, Jūsu sapratne. Tas nozīmē, ka katram pasākumam (piem. Tiem kam pāri 55 gadi, bērņības svētki, kāzu valsis u.c.) kurā ir paredzēta pagasta iedzīvotāju godināšana būs jāpiesakās pašiem.

Tuvojas tradicionālais Kaunatas tautas nama pasākums – Tiem kam pāri 55 gadi ..., **jau laicīgi lūdzu jubilārus, kuri 2019.gadā svin 55, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95... gadu jubilejas pieteikties pie Kaunatas tautas nama vadītājas līdz 15.janvārim. Esiet atsaucīgi, saprotoši!**

Kaunatas tautas nama vadītāja Ligita Jokste – Bogdanova mob.26370941

Latvijas dzimšanas dienas svinības Kaunatā

18.novembris – Latvijas Republikas dzimšanas diena. Tieši šī diena ir katram latvietim pati nozīmīgākā valsts svētku diena. Šajā dienā mēs godinājām visus, kuri ir cīnījušies par mūsu brīvību, godinājām tos, kuri veicinājuši mūsu valsts attīstību. Teicām paldies tiem, kuri ir nesuši valsts vārdu pasaulē, kuri ir darījuši labus darbus savā pilsētā, ciemā, pagastā, novadā. 16. novembrī Kaunatas Tautas nams pulcēja pilnu zāli Latvijas valsts 100. jubilejas sagaidītāju ar patriotu lentītēm pie krūtīm. Pasākums sākās ar valsts karoga ienešanu un himnas kopīgu



Atzinības rakstu saņem Arturs Baltiņš



Atzinības rakstu saņem Olga Ivanova

nodziedāšanu. Svinīgo uzrunu teica Kaunatas draudzes prāvests Haralds Broks, vēlot visai Latvijas tautas Dieva svētību. Savukārt Kaunatas pagasta pārvaldes vadītājs Sergejs Bašmakovs savā uzrunā pateicās katram, kas godprātīgi strādā, apzinīgi mācās, darbojas valsts un cilvēku labā, uztur un vairo valsts labklājību, aizstāv Latvijas godu! Pasākuma turpinājumā tika godināti Kaunatas pagasta iedzīvotāji. Šogad Rēzeknes novada pašvaldības Atzinības rakstus saņēma Sandra Viša – nominācija “Izglītība” un Arturs Baltiņš – nominācija “Sabiedriskā aktivitāte”, bet Kaunatas pagasta pārvaldes Atzinības rakstus saņēma:

- Staņislava Viļuma** - par pašai dziedzīgu tikumisku, ģimenisku un dzīvesziņas vērtību saglabāšanu, piekopšanu un tālāk nodošanu, dzīves 95 gadu jubilejā;
- Karīna Karpova** - par aktīvu radošu darbību, ģimenisku vērtību saglabāšanu un stiprināšanu, veicot aizbildņa pienākumus;
- Zaļina Gasanhanova un Valērijs Sprukts** - par aktīva dzīvesveida uzturēšanu un pilsonisku vērtību piekopšanu, līdzdalību pagasta sabiedriskajās un sportiskajās norisēs;
- Marija Mukāne** – par kvalitatīvu un profesionālo darbību, ievērojamo ieguldījumu jaunās paaudzes izglītošanā un audzināšanā;
- Olga Ivanova** – par godprātīgu un kvalitatīvu darbu, ievērojamo ieguldījumu Kaunatas vidusskolas izglītības un darbības procesa nodrošināšanā;
- Marija Rukmane** - par aktīvu līdzdalību projektu izstrādē un realizācijā, par apzinīgu darba pienākumu veikšanu biedrības “Rāznas nacionālā parka biedrības” vadītājas amatā;
- Juris Cipruss** – par sabiedrisko aktivitāti, ilggadēju, prasmīgu un apzinīgu darba pienākumu veikšanu Kaunatas pagasta pārvaldē;
- Pēteris Katkovskis** – par sabiedrisko, izglītības un kultūras norišu nesavtīgo atbalstu, ievērojamo ieguldījumu lauksaimniecības darbības attīstībā;
- Kaunatas pagasta folkloras kopai “Rāzna”**, vadītāja Sandra Viša – par godprātīgu un pašai dziedzīgu darbu, veicinot tautas dziesmu kultūras mantojuma saglabāšanu un



Folkloras kopa “Rāzna”



Jauniešu deju kolektīvs “Rasa”

uzturēšanu, piedaloties simtgades XXVI Latvijas Vispārējo Dziesmu un XVI Deju svētkos;

Kaunatas pagasta jauniešu deju kolektīvam “Rasa”, vadītāja Alla Silova - par godprātīgu un pašai dziedzīgu darbu, veicinot tautas deju kultūras mantojuma saglabāšanu un uzturēšanu, piedaloties simtgades XXVI Latvijas Vispārējo Dziesmu un XVI Deju svētkos.

Kaunatas pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvam “Kaunata”, vadītāja Alla Silova – par godprātīgu un pašai dziedātāju darbu, veicinot tautas deju kultūras mantojuma saglabāšanu un uzturēšanu, piedaloties simtgades XXVI Latvijas Vispārējo Dziesmu un XVI Deju svētkos;

Šogad Kaunatas pagastā tika ieviesta jauna tradīcija – sveikt Kaunatas pagasta jauniešus, kuri svin pilngadību šajā gadā – godināt svinīgajā valsts svētku pasākumā. Šajā gadā tika godināti 7 Kaunatas pagasta jaunieši - Rihards Antonovs, Toni Anželo Fernandes, Žanis Kilaitis, Ilārija Kuzņecova, Sanita Kuzminska, Ināra Zadvinska, Anastasija Čonka.

Ar savām dziesmām pagasta iedzīvotājus priecēja Ludzas novada jaunieši un dejoja Kaunatas pagasta jauniešu deju kolektīvs. Kā jau īsta dzimšanas diena neizpalika bez svētku tortes un salūta. Mūsu Latvijai šogad ir īpašs svētku brīdis, mūsu tēvzeme pārkāpa simtgades sliekšni. Mēs visi esam kļuvuši par kāda vēsturiska notikuma laikabiedriem. Vēl vairāk - mēs paši esam kļuvuši par svētku gaļiniekiem un sveicējiem vienlaikus. Neiespējami? Nē - citādi nemaz nevar būt, jo mēs visi kopā taču esam šī valsts- tāpat tie ir svētki mums visiem. Šī bija mūsu dzimšanas diena!



Pagasta pilngadnieki

Kaunatas TN vadītāja Ligita Jokste - Bogdanova

Tikšanās ar valsts prezidentu

Latvijas simtgadē valsts ir definējusi mērķi, ka katram bērnam nepieciešams augt ģimenē. Kā liecina Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas un Labklājības Ministrijas sniegtie dati, šī gada pirmajā pusē bērnu aprūpes centros atradās 924 nepilngadīgie, no kuriem 17 ir vecumā līdz trīs gadiem. Jāatzīmē, ka bērnu aprūpes centros dzīvojošo bērnu skaits salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu ir samazinājies par 113 bērniem. 2015.gadā Latvijā bija 585 audžuģimenes, savukārt šogad līdz jūlija beigām Latvijā bija jau 633 audžuģimenes, kurās tika ievietoti 1287 nepilngadīgie. Latvijas audžuģimeņu skaitā ir arī trīs Kaunatas pagasta audžuģimenes, kuras atvērušas savas mājas un sirdis bez vecāku aprūpes palikušiem bērniem.

2018.gada 2.novembra piektdiena bija ļoti īpaša Anitas Gribustes un Stanislava Gribusta audžuģimenei un man, Kaunatas bāriņtiesas priekšsēdētājai Allai Smirnovai, jo mēs bijām uzaicināti uz Rīgas pili pie Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa un viņa kundzes Ivetas Vējones. Ceturto reizi norisinājās jau par tradīciju kļuvusi ikgadējā Valsts prezidenta tikšanās ar Latvijas audžuģimēm, adoptētājiem un aizbildņiem. Tikšanās laikā tika godināti cilvēki, kas palīdz Latvijas bērniem



izaugt ģimenēs, nešķirojot viņus savējos un svešos. Svinīgā gaisotnē klātesošos uzrunāja Valsts prezidents, prezidenta kundze, Labklājības ministrs Jānis Reirs. Tikšanās dalībniekus priecēja Rīgas Latviešu biedrības bērnu vokāla ansambļa „Knīpas un Knauki” uzstāšanās, ka arī pasākuma neformālā daļā bija sarūpēts saldo uzskatu cianasts.

Pateicos par pretimnākšanu un atbalstu brauciena organizēšanā Kaunatas pagasta pārvaldes vadītājam Sergejam Bašmakovam, komunālas saimniecības pārzinim Jurim Ciprusam un Mākoņkalna pagasta šoferim Valērijam Zaharovam.

Rēzeknes novada pašvaldības Kaunatas bāriņtiesas priekšsēdētāja Alla Smirnova, autores foto

Lāčplēša dienas pasākums Kaunatā



Ieroču un ekipējuma izstāde

11. novembra vakarā pie Kaunatas tautas nama notika atceres pasākums, veltīts Lāčplēša dienai. Pasākumu gaitā ieskatījāmies vēsturiskos faktos. Svinīgo uzrunu teica Kaunatas draudzes prāvests Haralds Broks. Lāčplēša diena nav tikai pagātnes liecība – tā ir diena, kad patiesā cieņā godinām katru mūsu karavīru. Arī pie mums šogad viesojās Zemessardzes 36.kaujas atbalsta bataljona karavīri un Zemessardzes 32.kājnieku bataljona zemessargi. Viesi bija ieradušies ar ieroču un ekipējuma izstādi. Vietējie iedzīvotāji tika iepazīstināti ar Latvijas armijas karavīra ikdienu. Pēc svinīgajām uzrunām devāmies lāpu gājienā. Lāpu gājiens noslēdzās Kaunatas estrādē. Visi kopā ar klusuma brīdi godināja kaujās kritušos karavīrus un Zemessardzes 36.kaujas atbalsta bataljona karavīri izšāva deviņas piemiņas zalves par godu visiem kritušajiem karavīriem. Kā jau īstā atceres pasākumā pienākas, neizpalika ugunskurs un patriotiskās dziesmas. Pie ugunsкура bija iespēja uzdot jautājumus par armijas dzīvi. Lāčplēša vakars pie ugunsкура nav iedomājams bez karavīra maltītes, tāpēc ikvienam bija iespēja izgaršot karavīra putru, nobaudīt tēju un našķoties ar ievārījuma maizi. Kā pastāstīja



Rindā pēc karavīra maltītes

karavīri, ka šāda maltīte ir pilnīgi pietiekama gadījumos, kad pārtikas ieguve ir ierobežota, jo tā satur visas svarīgākās pārtikas vielas, kas nepieciešamas organisma funkciju uzturēšanai. Lāčplēša diena izdevās lieliska. Pakavējāmies gan vēsturiskās atmiņas, gan uzzinājām daudz jauna par tagadējo armijas dzīvi. Paldies Kaunatas draudzes prāvestam Haraldam Brokam, Zemessardzes 36. kaujas atbalsta bataljona karavīriem un Zemessardzes 32.kājnieku bataljona zemessargiem, Kaunatas vidusskolas pavāriem un visiem klātesošajiem par dalību šajā atceres pasākumā.

Kaunatas tautas nama vadītāja

Ligita Jokste – Bogdanova, Autores foto

Manai Latvijai-100!



No 14.novembra līdz 20.novembrim Dubuļu klubā bija izstāde, kas veltīta Latvijas simtgadei. Ciemata bērni zīmēja, taisīja aplikācijas un kolāžas. Aktīvi darbojās: D.Timošenkova, J.Ubagevičute, E.Lopireva, S.Karpova, J.Karpovs, E.Rusakovs, N.Pizans, V.Zadvinska, J.Zadvinska, V.Jeršovs, Izstādi papildināja dūrainīši ar Latvijas ornamentiem. Dūrainīšus atnesa ciemata rokdarbnieces: J.Jermaškeviča, L.Kablanova, K.Kablanova, A.Smirnova, T.Gudramoviča, T.Miheeva, K.Karpova, V.Aniščenko. Liels paldies par aktīvu sadarbību!

Dubuļu kluba vadītāja Žanna Aniščenko

Interesantiem pasākumiem bagāts mēnesis

Novembra mēnesis Kaunatas pagasta 1. bibliotēkā izdevās pasākumiem bagāts. Mēnesis sākās ar diviem kulinārijas vakariem. Meistarklase „Mazie pavāri”, kur vecāki kopā ar bērniem gatavoja mini picas. Pagatavot picu ir pārsteidzoši vienkārši, un šis process sagādā daudz jautrības – īpaši bērniem! Katram pavāram bija sava pica, ar savu garšu. Tad savā „mini picērijā” vārījām kakao un būvējām saldās mājiņas ar biezpienu un marmelādi. Kamēr cepās picas, minējām mīklas, kuras bija saistītas gan



Fotostūrītis



„Mini picērijas” dalībnieki

ar dārzeņiem un augļiem, gan ar produktiem un ēdieniem. Otrais kulinārijas vakars

„Debešķīgā debesmanna”. Bērniņas garša debesmanna! Kurš gan nezina uzpūteni, kas bērniībā tik daudz ēsts? Ar debesmannas un picu meistarklasēm piedalījāmies latviešu kulinārajam mantojumam veltītajā kulinārijas konkursā „Literatūras garša”, kas norisinājās

Letonikas datubāzē. Ar saviem lasītājiem piedalījāmies arī Letonikas erudīcijas spēlē – meklējām latviešu rakstnieku darbos minētus ēdienus.

Tuvojoties Latvijas Republikas Neatkarības dibināšanas dienai, bibliotēkā bija apskatāma izstāde - fotostūrītis „Latvija likteņa gaitās”, kuras laikā varēja ne tikai apskatīt izstādi, iepazīties ar Latvijas vēsturi, bet arī nobildēties.

15. novembrī notika radošā darbnīca bērniem „Sirds silums – Latvijai!” Veidojām auseklīšus, karodziņus, kuri vēlāk papildināja izstādi. Kopā ar bērniem rakstījām novēlījumus mūsu Latvijai.



Pasākums grupiņā „Vāverēni”

28. novembrī lasīšanas maratona „100 lasītākās grāmatas par Latviju” noslēguma pasākumā bibliotēka ciemojās PII „Zvaniņš” grupiņā „Vaverēni”. Kopā ar bērniem spēlējām spēli „Uzzini par Latviju”. Spēles



laikā tika uzdoti jautājumi par Latviju: vēsturi, kultūru, dabu. Bērniem vajadzēja atrast pareizo atbildi. Lasījām bērnu dzejoļus par Latviju, apskatījām grāmatiņas par mūsu valsti jo, kā tika noskaidrots lasīšanas maratona laikā, tās bibliotēkā bija vispieprasītākās un vislasītākās. Pasākuma noslēgumā mazie dalībnieki saņēma konfektes.

Mēs esam tik stipri, cik stipras ir mūsu saknes

Lai kas veltos pāri, Kaunatas vidusskolas novadpētniecības darbnīcas arhīva saimniece skolotāja Staņislava Inkina ir velējusi savus spēkus Kaunatas vēsturei, likteņu un atmiņu apkopošanai visu savu darbīgo dzīvi. Arī tagad, būdama pensijā, viņa nerimtīgi pārkārto ekspozīcijas, piemērojot tās kalendāram un atverot jaunas un jaunas lappuses apmeklētājiem. Ik pa brīdim novadpētniecības darbnīca tiek papildināta ar jaunām atmiņas liecībām par



pagājušo. Šogad vasarā arhīvu papildināja iespaidīgs Kaunatas pamatskolas absolventes (1936 -1942) latviešu valodas skolotājas Marijas Brokānes (1922) dāvinājums. Viņa ir pabeigusi Liepājas pedagogisko skolu, tad turpina izglītoties Cēsu Skolotāju institūtā. Skolas darbā ir aizvadīti 47 darba gadi Dzirciema 7-gadīgajā skolā (kā direktore), Bulduru 7-gadīgajā skolā, Mežmalas vidusskolā, ne tikai mācot latviešu valodu pamatskolā un vidusskolā, bet arī vadot dramatisko kolektīvu un jauniešu deju kolektīvu. Marija bieži lasa arī lekcijas kolhozniekiem gan par jaunatnes audzināšanu, gan par tautu draudzību, par dzimtenes mīlestības un darba jautājumiem. Divus gadus Bulduru skolas kolektīvs viņu ievēl arī par deputāti Jūrmalas pašvaldībā. No ģimenes, kas bija devusies bēgļu gaitās 1944.gadā, Marija vienīgā paliek Latvijā. 1968.gada vasarā viņa saņēma uzaicinājumu apmeklēt brāļus Edvardu un Aleksandru un māsu Eleonoru ASV, kura, lai gan ir kara laikā zaudējusi dzirdi, dzīves laikā rada daudzus skaistus darbus, piemēram, audusi Maskavas Lielā teātra aizkarus, kā arī sarakstījusi dziesmu grāmatu. Protams, pirms brauciena notiek pārrunas NKVD iestādē par brauciena mērķi, par ģimenes locekļiem. Dzīves laikā Marija 11 reizes apciemo savējos ASV, 2012.gadā nosvin māsas 100.dzimšanas dienu Klīvlandē. “Visu mūžu ar brāļiem un māsas uzturējām ģimeniskas, draudzīgas attiecības. Ģimenes mīlestība, draudzība, savstarpējā izpalīdzība palīdzēja dzīvot mums katram,” raksta Marija vēstulē.



Šogad Marija Brokāne nolēma nodot Kaunatas vidusskolas novadpētniecības darbnīcas arhīvā daudzas ģimenes personīgās lietas. Viņas brālis - Aleksandrs Brokāns(1917–2017)– ieguvis doktora grādu agronomijā Hohenheima universitātē Štutgartē. Pēc Otrā Pasaules kara pārcēlies uz ASV Harisburgu, kur ieņēma gan G.E. Sheffer & Son ģenerālsekretāra amatu, gan ir viceprezidents firmā Seafood Corp Camphillā. Viņam pieder vairāki jūras produktu pārstrādes tehnoloģiju patenti, piemēram, saldētu zivju panēšana un uzglabāšana. Aleksandrs Brokāns vēl spējēja sagaidīt savu 100-gadi kopā ar savu dzīvesbiedri Āriju Brokāni, ar kuru nodzīvo laulībā 67 gadus.

Sākums 7. lpp Dāvinājuma klāstā ir gan Brokānu ģimenes mācību grāmatas, gan latviešu tautas pasaku sējumi, gan personīgās mantas, kā fotogrāfijas, tēva vēstules, Aleksandra doktora grāda apliecinājums, firmas “Singer” šujmašīna, mātes Teklas Brokānes galdauts, ko caursāvusi vācu lielgabala lode, un viņas austā sega, kuras līdziniece savulaik tiek uzdāvināta Latvijas Republikas prezidentam Kārlim Ulmanim, kad viņš viesojās Kaunatā. Kā mīļu atmiņu no mātes Teklas Marija Brokāne ir saglabājusi viņas adītos cimodus. Acis priecē arī mātes tamborētais galdauts. Dāvināto priekšmetu vidū varam redzēt arī tēva Jāzepa maku no 1910.gada, kā arī tā laika naudas zīmes. No vēstulēm un fotogrāfijām izklājas Brokānu dzimtas ceļa līkumi, kas aizved līdz pat ASV ģenerāles Ritas Ankas Brokānes – Džordanas vārdam, kura ir dzimusi Austrālijā latviešu ģimenē. Tāpat var izsekot Jāzepa Brokāna dēlu Edvarda un Aleksandra dzīves gājumam ar fotogrāfijām. Apmeklētāji var apskatīt arī rakstāmmašīnu, ar ko savus darbus ir rakstījis Edvards Brokāns. Lai arī laiks mēdz pārklāt daudzus notikumus ar savu plīvuru, pateicoties sabiedriski aktīvu cilvēku līdzdalībai, izdodas to pacelt un nodot nākošajām paaudzēm vēstījumu par pagātņi. Apskatot gan informāciju par absolventu sasniegumiem, gan priekšmetus no viņu personiskās telpas, jauniešiem un citiem apmeklētājiem ir iespēja paceļot laikā.

Ināra Paramonova

Foto Vladimirs Likovs, no Marijas Brokānes personīgā arhīva

Lūznavas muižas apmeklējums programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros

Viena no Latvijas jūgendstila pērlēm – Lūznavas muiža – atrodas netālu no Kaunatas vidusskolas. Tā nu decembrī 8.a klases skolēni skolotājas Sovitas Meļņičenko vadībā devās uz turieni. Ekskursija notika pa muižas ēkas un parka teritoriju gida - stāstnieka pavadībā. Lai ekskursija būtu interesantāka, skolēniem tika izdalītas darba lapas ar attēliem, kurā attēloti dažādi priekšmeti, ko ekskursijas laikā vajadzēja atrast. Tas rosināja lielāku interesi par stāstīto. Ekskursijas laikā skolēni iepazīna jūgendstilu, muižas vēsturi, pagasta vēsturi, apskatīja sikspārņu mītnes vietu utt. Turpinājumā sekoja aizraujoša vides izziņas spēle “Muižas sikspārņa Mūža misija”. Spēle paredz divas iespējas: garais variants, kur veiklības uzdevumi – atrast objektus dabā ir papildināti ar plašu izzinošu informāciju par 30 Lūznavas parka dabas objektiem, un spēles īsais variants, kas ietver aktivitātes ap 10 Lūznavas dabas objektiem un paredzēta komandu sacensībām. Skolēni izmantoja pirmo iespēju. Tika izveidotas 3 komandas. Spēle veidota dažāda vecuma interesentiem ar mērķi vides izziņas spēles veidā ļaut iepazīt muižas parka teritorijā esošās dabas vērtības, to nozīmi vides aizsardzībā un saglabāšanā, māca orientēšanās prasmes apkārtnē. Spēle māca arī orientēties kartē. Grafikas darbnīcā mākslinieces Janas Indričānes vadībā skolēni apguva seno grafikas tehniku, iesaistījās radošā aktivitātē, izveidoja unikālu suvenīru paši savām rokām, kuru varēja paņemt līdzi kā piemiņu.



Ināra Paramonova, foto Solvita Meļņičenko

Pieaug ar apkuri saistītajos ugunsgrēkos bojāgājušo skaits

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) apkopotā informācija liecina, ka šogad ir pieaudzis ar apkures iekārtu nepareizu ekspluatāciju, bojājumu un to nepareizu izbūvi saistītajos ugunsgrēkos bojāgājušo skaits. Ja 2017.gadā ar apkuri saistītos ugunsgrēkos gāja bojā 18% no visiem bojāgājušajiem, tad šogad jau – 21%. VUGD statistika liecina, ka šogad kopumā ugunsgrēkos dzīvību zaudējuši 67 cilvēki. Šiem traģiskajiem ar apkuri saistītajiem notikumiem raksturīgs tas, ka gandrīz visi bojāgājušie bija pensijas vecumā un ugunsgrēki lielākoties izcēlušies vēlā pēcpusdienā un vakarā, kad cilvēki virtuvē uz plīts gatavo vakariņas vai arī silda māju pirms došanās gulēt. VUGD aicina iedzīvotājus rūpīgi izvērtēt savu apkures ierīču tehnisko stāvokli un to lietošanas paradumus.

Jānovērtē apkures iekārtu tehniskais stāvoklis un jāveic dūmvadu tīrīšana! Ja pirms apkures sezonas sākuma nav veikta dūmvadu tīrīšana, tad to nepieciešams izdarīt apkures sezonas laikā, lai dūmvadā nenotiktu degšana. Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka privātmāju īpašnieki paši var veikt dūmvadu tīrīšanu, ja ir tam nepieciešamās zināšanas un aprīkojums. Lai izvairītos no nelaimes un varētu droši uzturēt siltumu, kurinot malkas, gāzes vai cita veida apkures ierīci, reizi piecos gados jāapseko dūmvadu, dūmeju un dūmkanālu tehniskais stāvoklis. To drīkst veikt atbilstoši sertificēti speciālisti. Lietojot malkas plīti, jāatceras, ka plītis laika gaitā nolietojas – var izdegt cepeškrāsns metāla apšuvums un plīts virsmā parādīties spraugas. Lai novērstu to, ka liesmas un dzirksteles pa plīti spraugām nokļūst uz degtspējīgiem priekšmetiem, tām periodiski nepieciešama atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot radušās plaisas, savlaikus nomainot izdegušo cepeškrāsni un nostiprinot durtiņas.

Jāievēro drošas apkures ierīču lietošanas noteikumi: aizliegts novietot kurināmo un citus degtspējīgus materiālus kurtuves atveres priekšā tuvāk par 1.2 metriem; nedrīkst atstāt bez uzraudzības degošas apkures ierīces, ja to neatļauj tehniskās ekspluatācijas noteikumi; uz apkures ierīcēm novietoti degtspējīgi priekšmeti un materiāli (drēbes, apavi, dvieļi utt.), sakarstot var aizdegties un izraisīt ugunsgrēku; krāsns un plītis atļauts kurināt ar malku, kuras garums nepārsniedz kurtuves izmērus; ieteicams krāsni iekurināt vairākas reizes dienā nevis to pārkurināt; cietā kurināmā krāsns, piemēram, virtuves plīts, kurtuves priekšā degtspējīga materiāla grīda ir jāpārklāj ar nedegošu loksni, piemēram, skārdu.

Dūmu detektora ierīkošana samazina bojāgājušo skaitu! Ņemot vērā to, ka lielākā daļa no ugunsgrēkos bojāgājušajiem nosmok dūmos nevis sadeg, VUGD aicina iedzīvotājos savos mājokļos uzstādīt dūmu detektorus, kas ar spalgas skaņas signāla palīdzību brīdina par mājoklī izveidojušos sadūmojumu. Dūmu detektorus var iegādāties jebkurā māsaimniecības preču veikalā. Tā izmaksas atšķiras no papildus funkciju klāsta, bet vidēji to cena nepārsniedz 10 eiro. Dūmu detektorus var uzstādīt gandrīz jebkurš cilvēks, jo nepieciešams sienā vai griestos izurbt pāris caurumus un ar skrūvju palīdzību piestiprināt dūmu detektora korpusu. VUGD aicina iedzīvotājus parūpēties par sava mājokļa drošību, lai aukstajā laikā apkures ierīces varētu darbināt droši, neuztraucoties par iespējamo ugunsnelaimi!

Rosība Jauniešu centrā**Cepam, cepam piparkūkas!**

Decembris - labo darbu mēnesis! 13.decembrī Jauniešu centrā "Buras" notika kulinārijas vakars "Cepam, cepam piparkūkas". Kopā ar bērniem, jauniešiem un vecākiem cepām piparkūkas labdarības koncertam "Vēstules debesīm".

17.decembrī notika radošā darbnīca "Egļu bumbu dekupāža". Tapa skaisti egļu rotājumi!

**Ceļā pie vientuļajiem senioriem****Katra piparkūka ar glazūru**

19.decembrī kopā ar jauniešiem un sociālo darbinieku Ingusu devāmies apsveikt mūsu pagasta vientuļos seniorus. Dāvanā seniori saņēma saldumus, mūsu pašu ceptas piparkūkas un egļu rotājumus. Paldies jauniešiem, kuri piedalījās gan darbnīcās, gan labdarības pasākumos, gan Jauniešu centra skatloga rotāšanā! Lai gaiši un mīlestības pilni Ziemassvētki ienāk ikkatrā sirdī un mājā!

Jauniešu centra vadītāja Tamāra Kablanova

Filmas "Tēvs Nakts" apmeklējums "Latvijas skolas soma" ietvaros

Sākot ar 2018.gada septembri, "Latvijas skolas soma" ietvaros ikvienam mūsu valsts skolēnam ir nodrošināta iespēja izzināt un klātienē pieredzēt Latvijas kultūras un dabas vērtības, iepazīt dažādos laikos Latvijā radītās inovācijas un uzņēmējdarbības veiksmes stāstus. Tā 6.novembrī 80 Kaunatas vidusskolas vecāko klašu audzēkņi, pateicoties šim projektam, devās uz Latgales vēstniecības GORS kinozāli, lai noskatītos režisora Dāvja Sīmaņa spēlfilmu "Tēvs Nakts" ar Artūru Skrastiņu galvenajā, Žaņa Lipkes, lomā. Filmas notikumi par cilvēku likteņiem Otrajā pasaules karā, gan pakļaujoties nacistu prasībām, gan riskējot ar dzīvību un glābjot ebrejus no nošaušanas, lika jauniešiem aizdomāties. Daloties pēc tam pārdomās, viņi atklāja, ka pēc filmas noskatīšanās daudzi kara notikumi ir labāk saprotami. Protams, nežēlība kara laikā ir satriecoša, kā arī Žaņa Lipkes un viņa ģimenes varoņdarbs, ko daudzi neuzdrīkstējās. Daudziem pārrunas par filmu turpinājās arī mājās ar vecākiem, kā arī vēstures un literatūras stundās.

Teksts Ināra Paramonova

Kaunatas vidusskolas skolēni skatās „Billi”

Bērība katrā vēstures posmā ir savādāka, bet vienmēr paliek atmiņā. 26.novembrī 50 Kaunatas vidusskolas 5.-6.klašu skolēni projekta „Skolas soma” ietvaros devās uz Rēzeknes kinozāli, lai noskatītos Ināras Kolmanes spēlfilmu „Bille”(2018) un uzzinātu, kāda bija bērība daudziem bērniem Ulmaņlaikos. Vizmai Belševicai izdevies atainot pilsētas vidi Rīgas trūcīgā nomalē, bet režisorei Inārai Kolmanei piešķirt šim smeldzīgajam stāstam asprātīgas epizodes. Skolēni, braucot mājās, diskutēja, kas bija atšķirīgs 7-gadīgās Billes bērībā, salīdzinot ar mūsdienām. Arī literatūras mācību stundā diskusijas turpinājās. Vieniem atmiņā palika vairāk smieklīgās epizodes, piemēram, Billes tēva jāšana uz govs, citiem vairāk meitenes pirmā skolas diena. Bērņus ļoti ietekmēja, ka mamma visu laiku Billi apsaukāja noniecinošiem vārdiem un kā piemērus minēja, kā vecāki viņus mājās sauc.

Ināra Paramonova

Rāznas ezerā tiks ielaisti 85 tūkstoši zandartu mazuļu

18. oktobrī Rāznas ezerā, Čornajas pagasta Tilīšos tiks ielaisti 85 tūkstoši zandartu mazuļu. Zivis ir iegādātas Latvijas Zivju fonda projekta „Rāznas ezera zivju krājumu papildināšana” ietvaros. Zandartu mazuļu piegādi atbilstoši iepirkumam nodrošina SIA “VLAKON”. Projekta mērķis ir papildināt Rāznas ezera zivju resursus. Zandarti pēdējo reizi ir ielaisti 2005. gadā, kad ezera zivju krājums papildinājās ar 100 tūkstošiem mazuļu. Rāznas ezers ir publisks ezers, kur kopējais zvejas tīklu limits atbilstoši likumdošanai ir noteikts 17 175 metru, tādēļ Rēzeknes novada pašvaldība katru gadu atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem izsniedz atļaujas komercdarbībai zvejniecībā un iedala rūpnieciskās zvejas limitus (komerciālā un pašpatēriņa zveja). Šogad zvejai Rāznas ezerā saņēmuši licenci 19 uzņēmumi, jo vietējiem apkārtnes iedzīvotājiem ezers ir nozīmīgs iztikas avots. Kopējā projekta summa ir EUR 32 912,00 ar PVN (attiecīgi Zivju

fonda finansējums EUR 7000,00 un pašvaldības līdzfinansējums EUR 25 712,00 un Rāznas nacionālā parka biedrības līdzfinansējums EUR 200,00). Projekta ieceri atbalsta Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija. Rēzeknes novada teritorijā ar Latvijas Zivju fonda atbalstu no 2010.- 2018. gadam ir realizēti projekti par kopējo summu EUR 110 812,85. Rāznas ezers atrodas Rēzeknes novada Čornajas, Kaunatas un Mākoņkalna pagasta teritorijā. Rāznas ezers tiek saukts arī par Latgales jūru, jo tas ir lielākais ezers Latvijā pēc ūdens tilpuma, otrais lielākais pēc teritorijas (57,56 kvadrātkilometri). Rāznas ezerā ir 10 salas ar kopējo platību 24,6 ha, lielākās – Apaļā sala, Apšu sala (Lielā sala), Augstā sala, Ezītis. Lai aizsargātu Rāznas ezera un tā apkārtnes unikālo vidi un ainavu, 2007. gadā izveidots Rāznas Nacionālais parks.

Terēzija Kruste, Rēzeknes novada pašvaldības

vecākā vides aizsardzības speciāliste

Sakarā ar iestādes rekvizītu maiņu, Kaunatas pagasta pārvaldes kasē **maksājumi netiks pieņemti**

un bezskaidrās naudas **paskaitījumus uz pārvaldes kontu lūdzam neveikt** laika posmā

no 2018.gada 22.decembra līdz 2019.gada 3.janvārim.

No 2019.gada ir noteikts

Kaunatas pagasta pārvaldes kases darba laiks:

Pirmdien - no plkst. 13.00 līdz 16.30

Otrdien – nestrādā

Trešdien – no plkst. 8.00 līdz 12.00

Ceturtdien – nestrādā

Piektdien - no plkst. 8.00 līdz 12.00

Kaunatas pagasta kasē ir iespēja norēķināties ar bankas maksājuma karti. Maksājumu var veikt caur internetbankas pieslēgumu uz Kaunatas pagasta pārvaldes struktūrvienības vārda.

No 2019.gada 1.janvāra pārskaitījumu jāveic uz iestādes rekvizītiem:

Rēzeknes novada pašvaldības Kaunatas pagastu apvienība

Reģ. Nr. 40900027411

Rāznas iela 38, Kaunata, Kaunatas pagasts

Rēzeknes novads, LV-4622

A/S “Swedbank”

HABALV22

LV26HABA0551046070572



**Abonētā prese Kaunatas pagasta
1.bibliotēkā 2019.g.:**

Annas psiholoģija, Ieva, Ievas stāsti, Ievas veselība, Ievas padomu avīze, Ievas māja, Ilustrētā junioriem, Likums un taisnība, Patiesā dzīvē, Privātā dzīve, 100 labi padomi, Veselība, Praktiskais latvietis, Rēzeknes vēstis, Все для женщин, Люблю, Латвийские вести, МК - Латвия, Суббота

Sakarā ar datu aizsardzības regulu, pagasta rīkotajos pasākumos, dalībniekiem, apmeklētājiem, kuri nevēlas lai viņus filmē vai fotografē un iegūto materiālu izmanto publikācijām, jāpiesakās pie pasākuma organizētājiem.

Cien. pagasta iedzīvotāji! Ja vēlaties avīzē ievietot savu rakstiņu, sludinājumu, atgādinājumu, apsveikumu, tad griezieties pie avīzes redaktora. Avīze iznāk katru otro mēnesi, nākamais numurs februāra beigās

Šis materiāls ir sagatavots ar Kaunatas pagasta pārvaldes finansiālu atbalstu.



Kaunatas vēstnesis
www.kaunata.lv

Kaunatas pagasta
informatīvais izdevums

Periodiskums: Reizi divos mēnešos
E-pasts: tamarakab@inbox.lv

Atbildīgā: Tamāra Kablanova